
GU/S S250
23/12/2020
626340-2020-IT

1 / 4

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:626340-2020:TEXT:IT:HTML

Italia-Bari: Servizi di riparazione e manutenzione di macchinari elettrici, apparecchiature e attrezzature connesse
2020/S 250-626340

Bando di gara – Servizi di pubblica utilità

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/25/UE
Sezione I: Ente aggiudicatore
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Azienda municipale gas SpA
Indirizzo postale: via Accolti Gil Z.I.
Città: Bari
Codice NUTS: ITF47 Bari
Codice postale: 70132
Paese: Italia
Persona di contatto: dott. Ugo Chiarappa
E-mail: sezione.appalti@retegasbari.it 
Tel.:  +39 0805390120
Fax:  +39 0805312977
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.retegasbari.it

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://
retegasbari.acquistitelematici.it/
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: https://
retegasbari.acquistitelematici.it/

I.6) Principali settori di attività
Produzione, trasporto e distribuzione di gas e calore

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Servizi di protezione catodica delle reti di distribuzione gas metano della città di Bari

II.1.2) Codice CPV principale
50532000 Servizi di riparazione e manutenzione di macchinari elettrici, apparecchiature e attrezzature 
connesse

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:

23/12/2020 S250
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4

mailto:sezione.appalti@retegasbari.it
www.retegasbari.it
https://retegasbari.acquistitelematici.it/
https://retegasbari.acquistitelematici.it/
https://retegasbari.acquistitelematici.it/
https://retegasbari.acquistitelematici.it/


GU/S S250
23/12/2020
626340-2020-IT

2 / 4

Servizi di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di protezione catodica, telesorveglianza del 
sistema, misurazione dei posti di misura non inseriti nella telesorveglianza, completamento della suddivisione in 
maglie del sistema e formazione del personale.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 674 500.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITF47 Bari

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Si rinvia al capitolato speciale d'appalto. Ai sensi dell'art. 23, comma 16 del codice, i costi della manodopera 
sono stati stimati con riguardo alla manutenzione ordinaria ed agli interventi più ricorrenti di manutenzione 
straordinaria, assumendo come riferimento le tabelle ministeriali del CCNL metalmeccanici 2017 (si rinvia al 
punto 8.3 del CSA ed all'allegato A per le relative indicazioni).

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
I criteri indicati di seguito
Prezzo

II.2.6) Valore stimato

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 36
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
In corso di esecuzione, la Committente potrà disporre modifiche contrattuali che non abbiano carattere 
sostanziale, ai sensi dell’art. 106, co. 1, lett. e) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., entro l'importo massimo di 90 000,00 
EUR oltre IVA.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
Il valore totale stimato riportato al precedente punto II.1.5) è determinato dalla somma dell'importo presunto 
dell’appalto per la durata triennale (584 500,00 EUR oltre IVA) e dell'importo massimo fissato per le eventuali 
modifiche contrattuali in corso di esecuzione, che non abbiano carattere sostanziale, ai sensi dell’art. 106, co. 1, 
lett. e) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (90 000,00 EUR oltre IVA).

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Si rinvia al disciplinare di gara.

23/12/2020 S250
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4



GU/S S250
23/12/2020
626340-2020-IT

3 / 4

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.4) Norme e criteri oggettivi di partecipazione
Elenco e breve descrizione delle norme e dei criteri:
Si rinvia al disciplinare di gara.

III.1.6) Cauzioni e garanzie richieste:
Garanzia provvisoria nella misura e nei modi previsti dall’art. 93 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. Garanzia definitiva 
nella misura e nei modi previsti dall’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. Si rinvia al disciplinare di gara per le 
indicazioni di dettaglio.

III.1.7) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in 
materia:
I servizi sono finanziati con fondi propri dell'Azienda municipale gas SpA. I pagamenti avranno luogo a 30 giorni 
fine mese data fattura, subordinatamente agli adempimenti previsti dal DM Economia e finanze n. 40/2008 e 
s.m.i. ed agli ulteriori obblighi di legge. Prima della stipula del contratto, previo accordo tra le parti, il termine 
di pagamento potrà essere fissato a 60 giorni fine mese data ricezione fattura. La fatturazione dovrà essere 
mensile posticipata.

III.1.8) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario 
dell'appalto:
È consentita la partecipazione da parte di imprese associate o che intendono associarsi. In tale ultimo 
caso l’offerta dovrà essere sottoscritta da tutte le imprese partecipanti al costituendo raggruppamento e 
contenere l’impegno a conferire il mandato collettivo speciale con rappresentanza alla capogruppo, nel caso di 
aggiudicazione della gara. Ai sensi dell’art. 48, co. 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., si precisa che la prestazione 
principale è rappresentata dai servizi di manutenzione ordinaria e straordinaria; le prestazioni secondarie sono 
i servizi di telesorveglianza del sistema, la misurazione dei posti di misura non inseriti nella telesorveglianza e 
la formazione al personale della committente. Si rinvia al disciplinare di gara per l'individuazione dei requisiti di 
partecipazione.

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:
Si rinvia al capitolato speciale d'appalto.

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 22/01/2021
Ora locale: 10:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

23/12/2020 S250
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4



GU/S S250
23/12/2020
626340-2020-IT

4 / 4

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 22/01/2021
Ora locale: 10:30

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica
Sarà utilizzato il pagamento elettronico

VI.3) Informazioni complementari:
La presente procedura è stata autorizzata con delibera del CdA dell'Azienda municipale gas SpA adottata 
nell'adunanza del 10.12.2020. Il presente intervento risulta registrato al CUP con il numero H95B20000100005 
(limitatamente alle prestazioni di manutenzione straordinaria) e al SIMOG con il CIG: 8562772EFA. Il referente 
per l'esecuzione dell'intervento è l'ing. Vito Donato Bisceglia. Per le ulteriori informazioni, si rinvia al disciplinare 
di gara. L'appalto non risulta suddiviso in lotti, in ragione del carattere unitario delle prestazioni.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale amministrativo Regione Puglia
Indirizzo postale: piazza Massari
Città: Bari
Codice postale: 70100
Paese: Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
18/12/2020

23/12/2020 S250
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4


